

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: تهران: میدان فاطمی، خیابان بهرام‌مصیری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • شماره ۴۹۰۵ • ۱۲ صفحه
تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴۸ • توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز • تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: صمیم

شرق

شنبه ۲۷ مرداد ۱۴۰۳ • ۱۲ صفر ۱۴۴۶ • ۱۷ آگوست ۲۰۲۴ • سال بیست‌ویکم • شماره ۴۹۰۵ • ۱۲ صفحه

اذان ظهر تهران ۱۲:۰۸ • اذان مغرب ۱۹:۱۰ • اذان صبح فردا ۵:۵۵ • طلوع آفتاب ۵:۲۶

www.sharghdaily.com

aparat:tasvirshargh

Telegram:SharghDaily

youtube:sharghdaily

twitter:sharghdaily

instagram:sharghdaily1

صنف

مستندسازی مرگ روزنامه‌نگاران

حدافل ۱۲۲ خبرنگار و کارکنان رسانه‌ای فلسطینی در طول جنگ در غزه کشته شده‌اند، تعدادی زخمی و برخی دیگر مفقود شده‌اند. فدراسیون بین‌المللی روزنامه‌نگاران (IFJ) و اتحادیه خبرنگاران فلسطینی (PJS) این کشتار و حملات مستمر به خبرنگاران را محکوم کرده و خواستار تحقیق فوری و پاسخ‌گویی در مورد مرگ آنها شده‌اند. در یک اقدام متفاوت، فدراسیون جهانی روزنامه‌نگاری از روزنامه‌نگارانی که به غزه سفر می‌کنند، درخواست کرده است: «بدون اینکه رسانه‌ها همه تجهیزات ایمنی حرفه‌ای لازم برای پوشش رویدادها را در اختیارشان قرار دهند، سفر نکنند. هیچ داستانی ارزش جان یک خبرنگار را ندارد». از همان ساعات اولیه هفتم اکتبر که جنگ در غزه آغاز شد تا همین دیروز که مذاکرات صلح قدم‌های ابتدایی را برمی‌دارد، خبرنگاران ازجمله افرادی بودند که به دلایل مختلف کشته شدند و می‌شوند. با توجه به اینکه امکان رصد و اطلاع‌رسانی دقیق وجود ندارد، فدراسیون بین‌المللی روزنامه‌نگاران با همکاری نزدیک با اتحادیه خبرنگاران فلسطینی در حال بررسی و تأیید اطلاعات به صورت لحظه‌ای و مستندسازی این کشتار است. اسامی خبرنگاران و کارگران رسانه‌ای که از زمان شروع جنگ در غزه کشته شده‌اند در سایت فدراسیون بین‌المللی روزنامه‌نگاران در دسترس است.

با هر ناگاهی به سیاست و اقتصاد، بیشتر دیدگاه‌ها به سمت کوچک‌کردن دولت و کاهش فرایندهای اداری در جهت کارآمدی بیشتر گرایش دارند. دیگر ناکارآمدی دولت در اقتصاد بر کسی پوشیده نیست. دولت جدید در ابتدای کار، شروع به موازی‌کاری و حتی ایجاد معاونت جدید کرد! البته سمت «مشاور عالی» مسبوق به سابقه است؛ سیدمحمد خاتمی در همه دوران هشت‌ساله ریاست‌جمهوری، میرحسین موسوی را به سمت مشاور عالی خود برگزیده بود. بعد از سه رئیس‌جمهور (احمدی‌نژاد، روحانی و رئیسی) دوباره این جایگاه احیا شده است و روشن نیست قید «عالی» به چه معناست؟ آیا جایگاه متفاوتی از دیگر دستیاران و مشاوران دارد یا اینکه در همه امور (سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی) اظهارنظر می‌کند. مورد دیگر ایجاد مقام «معاونت راهبردی» و انتخاب رئیس شورای راهبری دولت چهاردهم برای این جایگاه بود. گفته شده در گذشته «مشاور راهبردی» ریاست «مرکز بررسی‌های استراتژیک ریاست‌جمهوری» را عهده‌دار بوده‌که اکنون به معاونت ارتقا پیدا کرده است. نهادی مشابه با نام «مرکز تحقیقات استراتژیک» (با نام جدید پژوهشکده تحقیقات راهبردی) نیز در مجمع تشخیص مصلحت نظام با هفت معاونت اجرایی و پژوهشی وجود دارد. علاوه بر این، دیگر نهادها نیز مرکز تحقیقاتی خود را دارند؛ پژوهشگاه قوه قضائیه، مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی، مرکز تحقیقات مجلس شورای اسلامی و… ممکن است تفاوت این تشکیلات و تعلق هر یک به قوه‌ای از قوای سه‌گانه منطقی باشد، اما چه توجیهی دارد که در کنار «وزارت علوم، تحقیقات و فناوری»، «معاونت علمی و فناوری ریاست‌جمهوری» (دارای پنج معاونت، دو مرکز سیاست‌گذاری و ۱۴ ستاد) را هم داشته باشیم؟



ابراهیم یوبی

وکیل دادگستری

این موازی‌کاری محدود به دولت نیست و در بیشتر زمینه‌ها دیده می‌شود. ایجاد «مرکز وکلا، کارشناس و مشاوران قوه قضائیه» در کنار کانون وکلا و کانون کارشناسان دادگستری، ادامه فعالیت «شورای هماهنگی اقتصادی سران قوا» و همچنین ورود شورای عالی انقلاب فرهنگی به حوزه قانون‌گذاری به خلاف صریح اصل ۵۸ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران که بیان می‌کند: «اعمال قوه مقننه از طریق مجلس شورای اسلامی است که از نمایندگان منتخب ملت تشکیل می‌شود…». کافی است روزنامه رسمی کشور شماره سه‌شنبه دوم مرداد را ورق بزنیم تا با مصوبات متعدد شورای عالی انقلاب فرهنگی در آخرین روز حضور دولت سیزدهم (به ریاست محمد مخبر) در این نهاد روبه‌رو شویم: «سند ملی سبک پوشش اسلامی ایرانی»، «اساسنامه ستاد مرکزی است تفاوت این تشکیلات و تعلق هر یک به قوه‌ای از قوای سه‌گانه منطقی باشد، اما چه توجیهی دارد که در کنار «وزارت علوم، تحقیقات و فناوری»، «معاونت علمی و فناوری ریاست‌جمهوری» (دارای پنج معاونت، دو مرکز سیاست‌گذاری و ۱۴ ستاد) را هم داشته باشیم؟

گزارش خوانی



دورهمی روزنامه‌نگاران برگزار شد

شب‌ی به احترام حقیقت

شرایط کنونی پرداخت و گفت: «بنا بر دستوری که آقای رئیس‌جمهور در پاسخ به نامه انجمن داده‌اند، شکایت ادارات دولتی از روزنامه‌ها و روزنامه‌نگاران پس گرفته می‌شود.

درعین‌حال امیدواریم روزنامه‌نگاران و دوستان‌مان که در بند هستند، آزاد شوند و به جمع ما و خانواده‌هایشان بازگردند و از این پس از هیچ روزنامه‌نگاری که حقیقت را می‌نویسد، شکایت نشود و اعلام جرمی صورت نگیرد».

او ادامه داد: «حقیقت این است که نه‌فقط دولت‌ها بلکه سیاست‌مداران نیز می‌روند و فراموش می‌شوند اما روزنامه‌نگاران می‌مانند. مدیران می‌روند اما گزارش‌های ما می‌ماند و تاریخ بر این مینا نوشته خواهد شد. پس دست‌کم برای خودشان بهتر است که کاری به روزنامه‌نگاران و خبرنگاران و رسانه‌ها نداشته باشند و بگذارند ما در آرامش گزارش‌های خود را تهیه کنیم و مانند گذشته هزارتوی فساد را درنوردیم تا آینده‌ای روشن پیش‌روی کشورمان باشد».

او ابراز امیدواری کرد: «امیدواریم دولت جدید نیز از دخالت در کار روزنامه‌ها و روزنامه‌نگاران پرهیز کند و امور صنفی را به نهادهای صنفی بسپارد. ما بهتر از هر دولتی به نقاط ضعف و قوت خود آگاهیم و اگر امنیت داشته باشیم، می‌توانیم مرجعیت رسانه‌ای ازدست‌رفته را دوباره به کشور بازگردانیم و آن را احیا کنیم».

منتجی همچنین خطاب به اعضای انجمن صنفی گفت: «ما در کنار هم می‌توانیم قدرتمند باشیم». در هیچ کجای دنیا، نظام صنفی بدون وجود تشکل‌ها و سندیکا‌های مستقل معنایی ندارد. در ایران هم لازمه تشکیل «نظام صنفی مطبوعاتی قدرتمند»، تقویت آزادی‌های سندیکایی است. ما با هم می‌توانیم تن واحدی باشیم که هیچ زخمی آن را از پا نیندازد».

شبکه‌خوانی

نیاز ضروری پزشکیان به تیم رسانه‌ای

یکی از موضوعاتی که در شبکه‌های اجتماعی از روز یکشنبه با واکنش همراه بوده، کابینه مسعود پزشکیان است. از صبح روز یکشنبه ۲۱ مرداد تا پایان روز چهارشنبه ۲۴ مرداد، حدود ۷۰ هزار توییت و ریتوییت با ۷۴۰ هزار لایک و ۲۸ میلیون بازدید در این خصوص منتشر شده است. همچنین در تلگرام حدود ۵۰ هزار مطلب با ۱۰۸ میلیون بازدید در این زمینه منتشر شده است.

در گزارش تحلیلی شبکه‌های اجتماعی که به‌تازگی منتشر شده، نکاتی در این زمینه مطرح شده است:

• داده‌ها نشان می‌دهد در میان وزرای پیشنه‌یادی، اسکندر مؤمنی، عباس عراقچی، علیرضا کاظمی، اسماعیل خطیب و محمدرضا ظفرقندی بیش از سایر وزرا در محیط توئیتر و تلگرام محل توجه بوده‌اند؛ در این میان عباس علی‌آبادی، علی‌رغم آنکه در دولت قبل حضور داشت، چندان مورد توجه کاربران توئیتر و صفحات تلگرامی نبود. علاوه بر او، نوری‌قل‌جبه، محمد اتابک، رضا صالح‌امیری و عزیز نصیرزاده نیز چندان مورد توجه رسانه‌های آنلاین نبوده‌اند.

• تحلیل فضای عمومی پلتفرم ایکس نشان می‌دهد فضای آن علیه کابینه بوده است؛ در این شبکه، چهار گروه مجزا از یکدیگر شکل گرفته‌اند که به‌جز یک بخش محدود، عمدتاً در نقد پزشکیان بوده است. • سهم کاربران مخالف نظام ۳۸ درصد از شبکه‌ی کابران اصلاح‌طلب و میانه‌رو ۳۲ درصد و کاربران انقلابی و اصولگرا ۲۱ درصد بوده است.

• حامیان کابینه نیز عمدتاً از چهره‌هایی نظیر محمدرضا ظفرقندی، عباس عراقچی و احمد میدری حمایت کرده‌اند و نه کلیت کابینه!

• نکته مهمی که این تحلیل آشکار می‌کند، جایگاه اکانت مسعود پزشکیان در میان سایر کاربران است؛ اکانت توئیتری او که در زمان انتخابات در میانه تیر‌و‌های اصلاح‌طلب قرار داشت، اکنون به اصولگرایان نزدیک‌تر شده است. امری که نشان می‌دهد کابینه معرفی‌شده توسط مسعود پزشکیان از یک سو مورد انتقاد بخشی از اصلاح‌طلب قرار گرفته و در سوی دیگر بخشی از اصولگرایان از آن حمایت کرده‌اند.

• مهم اینکه در سمت اصولگرایان اگرچه کاربران شاخص این گروه از کابینه دفاع کرده‌اند، اما فضای حاکم سمت و سوی انتقادی از کابینه دارد.

• پرایک‌ترین توییت منتشرشده در این خصوص ۱۳،۴ هزار لایک داشته است. • طبق تحلیل این کانال از داده‌ها می‌توان نتیجه‌گیری کرد فضای حاکم بر کاربران فارسی پلتفرم ایکس، با تقریب ۸۵ درصد، در نقد کابینه مسعود پزشکیان بوده؛ امری که بیانگر دو نکته مهم است: اول کابینه معرفی‌شده و خصوصاً برخی از چهره‌های خاص در این کابینه مورد اعتراض بخش قابل توجهی از کاربران قرار گرفته‌اند؛ و دوم آنکه اقدامات مسعود پزشکیان در فضای رسانه‌ای آنچنان پشتیبانی نمی‌شود، به نحوی که اولین اقدام او تا این اندازه مورد اعتراض واقع شده است.

• به نظر می‌رسد نیاز است تا هرچه سریع‌تر نحوه اطلاع‌رسانی و ارتباط بین رئیس‌جمهور و مردم به نحو مناسب و مبتنی بر دانسته‌های امروزی و جدید آغاز شود.

چقدر صرفه‌جویی کنیم؟

سر ساعت ۱۳ هر روز پیامکی از سوی توایبر ارسال می‌شود که در آن هشدار افزایش مصرف برق می‌دهد. تاکید می‌کند مصرف برق در منطقه شما شدیداً افزایش یافته است. سه پیشنهاد در این پیامک هست: استفاده از دور کند کولر آبی، تنظیم کولر گازی روی دمای ۲۴ و عدم استفاده از وسایل پرمصرف و غیرضروری در ساعات اوج مصرف (۱۳ تا ۱۸ و ۲۰ تا ۲۳). اما در شبکه‌های اجتماعی، بسیاری از کاربران شاکی هستند از اینکه هرکجا می‌روند چه سر کار و چه منزل با قطعی برق روبه‌رو می‌شوند. فردی روایت کرده بود هم‌زمان با قطعی برق، قطعی آب را هم دارند چون پمپ آب قطع می‌شود. دیگری از گرمای زیاد کلافه شده بود.

اما پزشکان و بیماران هر روز به بخشی از تأثیرات این کمبود اشاره می‌کنند: پزشکی نوشته بوده وقتی برق آمد، دستگاه ونتیلاتور اتصالی کرد و کودک شش‌ماهه بستری در آی‌سی‌یو جانش را از دست داد. آن دیگری نوشت جراحان منتظرند برق بیاید تا عمل را شروع کنند. همراه بیماری نوشت از صبح منتظریم تا برق بیمارستان برای شرایط عمل تأمین شود.

◀ **زمان:** **دوشنبه ۲۹ مرداد ۱۴۰۳ ساعت ۱۷**

◀ **مکان:** **خیابان استاد نجات الهی (ویلا)، بوستان ورشو،**

خانه اندیشمندان علوم انسانی، سالن حافظ